
 

 
 

 
 

Manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da inserirsi 
nell’Elenco degli Esperti ai fini della nomina di Comitato Tecnico per la 
valutazione di merito dei progetti finanziabili sui Bandi a cascata per le 

imprese del programma 
 “National Quantum Science & Technology Institute” 

NQSTI 

 

PE00000023 
SPOKE  8 n. 1 

 

 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia 
di documentazione amministrativa) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. 
pubblicato sulla G.U.U.E. n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della 
Commissione, del 14 giugno 2017 (pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017); 

VISTA la Comunicazione della Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di 
riferimento e di attualizzazione (2008/C 14/02); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59) e s.m.i.;  

VISTA la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità̀ delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020) e s.m.i.;  

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, 
piccole e medie imprese (2003/361/CE); 

VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione  

C(2022) 7388 del 19 Ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022");  

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 



 
 

3 
 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 

77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i 

quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione 
della cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla 
Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. Decreto Direttoriale 15 marzo 2022 per la presentazione di proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1464 del 11/10/2022 registrato dalla Corte dei conti in data 21/11/2022 

di concessione del finanziamento del Progetto PE0000023, NQSTI, CUP B53C22004180005; e relativi allegati; 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. 
registro ufficiale U. 0007146;  

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 
4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” (versione 
1.0 del 10 ottobre 2022);  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal 
PNRR anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (@Work); 

CONSIDERATO che nell’ambito degli impegni e delle attività del CNR in qualità di Spoke Leader 8, è stato 
approvato il seguente Bando a Cascata Prot. Prot. 186063 del 31/05/2024:  



 
 

4 
 

Bando a Cascata per il finanziamento di proposte progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per 
attività coerenti con il “National Quantum Science & Technology Institute” NQSTI a valere sulle risorse del 
piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” Spoke 8 – Bando n. 1  
CONSIDERATO che il bando sopra richiamato è stato pubblicato sul sito URP-CNR ed NQSTI (www.nqsti.it) in 
data 31 maggio 2024 con data di chiusura 8 luglio 2024 successivamente prorogata al 22.07.2024;  
CONSIDERATA la necessità di selezionare il Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei progetti 
presentati a valere sui predetti bandi a cascata attraverso l’individuazione di Esperti di alta professionalità; 
VISTE le disponibilità sul Progetto PRR.AP018.005 NQSTI Spoke 8 “Technology Transfer”. 

 

DISPONE  
 

1. per le motivazioni indicate nelle premesse del presente decreto e che ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale, l’emanazione di una manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da 

inserirsi in un elenco di Esperti esterni indipendenti, attraverso il quale verranno selezionati e nominati 

i membri del Comitato Tecnico per la valutazione tecnico-scientifica delle Proposte progettuali per i 

Bandi a cascata del programma PNRR PE00000023 NQSTI nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 

1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.  

 

2. di rendere noto il bando mediante pubblicazione sul sito www.urp.cnr.it e www.nqsti.it  

 
Il Direttore CNR-INO 

Prof. Francesco S. Cataliotti 

  

http://www.urp.cnr.it/
http://www.nqsti.it/


 
 

5 
 

1. Manifestazione di Interesse per profili esperti 

1.1. Premessa 

Il Programma NATIONAL QUANTUM SCIENCE AND TECHNOLOGY INSTITUTE (NQSTI) è un Partenariato Esteso  

(PE) selezionato dal Ministero dell’Università e Ricerca (MUR) a seguito del bando competitivo (Avviso n. 341 

del 15.03.2022 Partenariati Estesi), emanato con Decreto Direttoriale 15 marzo 2022 per la presentazione di 

proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 

per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

 

1. Il CNR-INO attiva la raccolta di candidature spontanee, tramite la presente Manifestazione di Interesse per 
la costituzione dell’Elenco degli Esperti dal quale attingere per la nomina del Comitato Tecnico per la 
valutazione tecnico-scientifica delle Proposte di Progetto pervenute in risposta al Bando (di seguito “Elenco”), 
composto da esperti qualificati negli ambiti tematici di riferimento del Bando, al fine di individuare i Progetti 
ritenuti ammissibili al finanziamento nell’ambito del Bando stesso;  
2. I membri della Comitato Tecnico verranno selezionati dell’Elenco in ragione dell’attinenza con le tematiche 

del Bando e in linea con quanto previsto dal Bando stesso.  

3. Le modalità e i termini di presentazione delle candidature si svolgeranno secondo l’art. 3 del presente 

Avviso;  

4. La durata della validità dell’Elenco è da ritenersi pari a quella del progetto PE00000023 NQSTI; 

5. Gli Esperti selezionati e nominati nel Comitato Tecnico per la valutazione tecnico-scientifica delle proposte 
di progetto pervenute in risposta al Bando sono tenuti a svolgere la valutazione delle proposte stesse secondo 
i criteri definiti all’art. 8 del Bando stesso; 

 

2.2. Requisiti per la partecipazione 

1. Il presente avviso è rivolto, ai sensi della normativa vigente, a professionisti persone fisiche in possesso 

dei requisiti di cui al comma 2 del presente Articolo. 2. Ciascun candidato dovrà essere in possesso dei 

seguenti requisiti:  

a) generali:  

i. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

ii. godere dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;  

iv. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritti 

nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano anche nel caso in 

cui la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del 

codice di procedura penale;  

v. non aver rivestito negli ultimi due anni cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali e non 

aver avuto negli ultimi due anni rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 

predette organizzazioni (art. 53 comma 1 bis del d.lgs. 165/2001);  

vi. non si trovino, nei confronti dell’organo di indirizzo politico-amministrativo del CNR, dell’Hub, 

degli Spoke o degli Affiliati del National Quantum Science and Technology Institute - NQSTI in una 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di 

affini entro il secondo grado; vii. abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di 

affinità entro il secondo grado con dirigenti in servizio dei suddetti HUB, Spoke o Affiliati o con 

l'organo di indirizzo politico – amministrativo del CNR; 

 



 
 

6 
 

b) di integrità: 

i. non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere procedimenti 

in corso per reati contro il patrimonio e le P.A. o che comportino l’interdizione dai pubblici uffici o 

che comunque impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la PA;  

ii. non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno 

erariale;  

iii. non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di dirigente prima della scadenza del 

mandato;  

iv. non essere stato destinatario, quale dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare superiore 

alla censura;  

v. non essere stato sottoposto nell’ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano conclusi 

con provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere procedimenti disciplinari in 

corso;  

vi. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 

statale, ai sensi della normativa in materia di impiegati civili dello Stato; 

 

c) di competenza ed esperienza tecnica: 

I. Essere in possesso di diploma di laurea conseguito ai sensi degli ordinamenti didattici antecedenti 

il D.M. 509/1999, oppure Laurea specialistica (LS) dell’ordinamento previsto dal D.M. 509/1999 

oppure Laurea Magistrale (LM) dell’ordinamento previsto dal D.M. 270/2004; 

II. Aver maturato esperienza scientifica e/o tecnica documentabile, nelle tematiche oggetto dei bandi 

a cascata, nella pubblica amministrazione e/o in enti/aziende privati. A titolo di esempio, non 

esaustivo, si indicano: tecnologie quantistiche, integrazione di tecnologie quantistiche in dispositivi 

industriali, processi di ricerca e di innovazione, trasferimento di tecnologie e cooperazione tra 

imprese, sviluppo di aziende start-up/spin-off, protezione della proprietà intellettuale; 

III. Essere in possesso di esperienza in procedimenti di valutazione analoghi a quelli a cui sono 

chiamati nell’ambito del Bando;  

IV. Fatto salvo quanto indicato per le cause di incompatibilità, i requisiti di partecipazione devono 

essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della candidatura 

(Art. 3) e mantenuti per tutta la durata della collaborazione  

V. Il possesso di tali requisiti potrà essere accertato nel corso della procedura di selezione e nomina 

del Comitato, e la mancanza degli stessi comporterà 7 l’esclusione del candidato dalla procedura 

stessa e costituirà causa di risoluzione dell’incarico, ove già formalizzato. 

 

3. Presentazione delle candidature, termini e modalità  
1. Ciascun candidato può manifestare il proprio interesse all’inserimento nell’Elenco di cui all’art.1 

compilando l’apposito modello (Allegato 1); 

2. La Manifestazione di Interesse, debitamente compilata e sottoscritta deve essere corredata da: 

- curriculum vitae datato, firmato e prodotto mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000; 

- copia di un documento in corso di validità in caso di sottoscrizione con firma autografa 

deve essere presentata via Pec all’indirizzo di posta protocollo.ino@pec.cnr.it  

3. La manifestazione deve pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre il giorno 26 agosto 2024; 

4. Per quanto attiene le esperienze e le conoscenze maturate in relazione agli ambiti dei bandi a cascata, 

queste dovranno essere riportate nel curriculum vitae con l’indicazione del periodo di svolgimento delle 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 
 

7 
 

attività, con l’indicazione dell’Ente/Istituzione/Committente, dei ruoli ricoperti e dell’attività svolta. Per 

quanto concerne gli altri titoli e/o esperienze utili a evidenziare l’esperienza professionale dovranno 

essere evidenziati nel curriculum vitae tutti gli elementi idonei a qualificarli; 

5. Il CNR-INO si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

contenute nella manifestazione di interesse e nel curriculum. 

 

Non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o altre classificazioni di merito relativamente 

a coloro che presenteranno la Manifestazione di interesse all’inserimento nell’elenco. 

 

Art. 4 Composizione dell’Elenco 
 

1. Le manifestazioni di interesse, presentate nel rispetto delle indicazioni sopra riportate e nel termine 

indicato all’art.3, saranno prese in esame per la formazione dell’Elenco. Le candidature saranno 

sottoposte a verifica di regolarità formale e completezza della documentazione trasmessa. I 

Candidati che possiederanno i requisiti e le competenze tecnico-scientifiche previste entreranno a 

far parte dell’Elenco degli esperti per la valutazione tecnico-scientifica delle proposte di progetto 

pervenute al CNR in risposta al Bando.  

2. Ai fini dell’ammissione all’elenco, quanto al comma 1 del presente articolo sarà verificato dal 

Responsabile del Procedimento di cui all’art. 8.  

3. Il CNR, in linea con quanto previsto dal PNRR, garantisce nella composizione dell’Elenco: a. 

trasparenza b. pari opportunità tra uomini e donne; c. protezione e valorizzazione dei giovani; d. 

inclusione lavorativa delle persone con disabilità.  

4. L’Elenco verrà pubblicato sul sito web del CNR e di NBFC;  

5. L’ammissione all’Elenco non comporta alcun diritto alla nomina. 

 

Art. 5 Modalità di nomina dei membri del Comitato Tecnico e 

conferimento incarico 
 

1. 1. I membri del Comitato Tecnico saranno individuati tra gli esperti presenti nell’Elenco, sulla base delle 

specifiche competenze ed esperienze pregresse, come desumibili dall’esame della documentazione 

presentata in fase di presentazione della candidatura, da parte di una Commissione composta da 3 membri, 

nominati dal Responsabile del Procedimento di cui all’art. 8. La Commissione sarà pubblicata sul sito urp.cnr.it 

e di NQSTI. 

2. Gli Esperti individuati saranno nominati con determina del Direttore del CNR-INO.  

3. La proposta di nomina quale membro del Comitato Tecnico, ai fini del conferimento di apposito incarico, 

sarà comunicata all’esperto via PEC, all’indirizzo indicato in fase di Manifestazione di interesse. Decorsi 

infruttuosamente cinque giorni senza che l’interessato abbia dato formale riscontro, si procederà ad 

individuare altro componente. 

3. Gli Esperti nominati nel Comitato Tecnico saranno tenuti a dichiarare l’assenza di coinvolgimento e/o 

interesse diretto o indiretto relativamente alle domande di finanziamento per i quali sono chiamati alla 

valutazione, di rispettare altresì i principi di indipendenza e imparzialità nonché l’assenza di cause di 

incompatibilità, compilando un modello che verrà fornito a tale scopo dal CNR-INO;  

4. L’incarico di natura temporanea è conferito dal CNR-INO con la stipula di un contratto che disciplinerà 

in particolar modo la durata, i compiti da svolgere di cui all’Art. 1 del presente Avviso, gli obblighi dell’esperto 



 
 

8 
 

ed il compenso lordo complessivo. Il compenso, per ciascun membro del Comitato Tecnico, è stabilito in 

€250,00 (duecentocinquanta/00) lordi per proposta progettuale da valutare e comunque fino ad un massimo 

complessivo non superiore a €3.000,00 (tremila/00) lordi. 

5. Gli incarichi saranno conferiti nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente in tema di 

rapporti di lavoro autonomo, come disciplinati dal D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

Art. 6 Informativa sul trattamento dei dati personali  
1. Il CNR-INO è il Titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del Reg.to UE 2016/679 
di seguito 'GDPR'. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati in conformità alle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e al Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati);  
2. Il candidato ha diritto di ottenere dal titolare la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, 
l'aggiornamento, la rettifica, la portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati personali che lo riguardano, 
nonché in generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del GDPR;  
3. L’informativa estesa ed aggiornata è disponibile sul sito www.cnr.ino.it  

7. Pubblicità  
 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito Home | CNR - Unità Relazioni con il Pubblico e www.nqsti.it, sezione 

Bandi. 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti sui contenuti del presente Bando e le modalità di presentazione delle 

domande potranno essere presentate al seguente indirizzo email: nqsti@cnr.it  

 

8. Responsabile del procedimento 
 

Il Responsabile del presente Avviso è il Prof. Francesco S. Cataliotti, Direttore CNR-INO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnr.ino.it/
https://www.urp.cnr.it/
http://www.nqsti.it/
mailto:nqsti@cnr.it


 
 

9 
 

 

ALLEGATO 1 - Modello di Domanda 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ____________ nato/a a ___________ (__) il______________________ 

Residente a ________(___) in via ___________ n.________________ 

CF_________________ email____________________ pec___________________________ 

recapito telefonico_______________________ 

CHIEDE 

di essere inserito/a nell’Elenco degli esperti per la Valutazione tecnico-scientifica delle proposte di 

progetto in risposta al bando a cascata, pubblicato dal CNR, per la selezione di progetti di ricerca 

industriale e sviluppo sperimentale, per le imprese: Spoke 8 n. 1 

 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

 

DICHIARA 

 

1. Il possesso alla data della presente dei seguenti dell’Art. 2 dell’Avviso: 
a) generali: 

i. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
ii. godere dei diritti civili e politici; 
iii. non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 
iv. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari 

iscritti nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano 
anche nel caso in cui la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale; 

v. non aver rivestito negli ultimi due anni cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
e non aver avuto negli ultimi due anni rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza 
con le predette organizzazioni (art. 53 comma 1 bis del d.lgs. 165/2001); 

vi. non si trovino, nei confronti dell’organo di indirizzo politico-amministrativo del CNR, 
dell’Hub, degli Spoke o degli Affiliati del National Quantum Science and Technology Institute 
in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, 
di parenti, di affini entro il secondo grado; 

vii. abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 
grado con dirigenti in servizio dei suddetti HUB, Spoke o Affiliati o con l'organo di indirizzo 
politico – amministrativo del CNR; 

viii. non versare in una delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previste dalla 
normativa vigente ed in particolare dal d.lgs. 39/2013, dal D. Lgs. 165/2001 e dal D. Lgs 
175/2016, obbligandosi sin d’ora a rimuovere eventuali cause di incompatibilità all’esito della 
selezione; 

ix. Essere esterni all’HUB, agli Spoke e agli Affiliati del National Quantum Science and 
Technology Institute; 

x. Possedere un indirizzo PEC. 
 



 
 

10 
 

 

b) di integrità: 
i. non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere 

procedimenti in corso per reati contro il patrimonio e le P.A. o che comportino l’interdizione 
dai pubblici uffici o che comunque impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la 
PA; 

ii. non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per 
danno erariale; 

iii. non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di dirigente prima della scadenza del 
mandato;  

iv. non essere stato destinatario, quale dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare 
superiore alla censura; 

v. non essere stato sottoposto nell’ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano 
conclusi con provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere 
procedimenti disciplinari in corso; 

vi. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi della normativa in materia di impiegati civili dello Stato; 

 

Nonché dei requisiti specifici c. di competenza ed esperienza tecnica, da dimostrare con CV e/o con ogni 

altro titolo utile: 

i. Essere in possesso di diploma di laurea conseguito ai sensi degli ordinamenti didattici antecedenti 
il D.M. 509/1999, oppure Laurea specialistica (LS) dell’ordinamento previsto dal D.M. 509/1999 
oppure Laurea Magistrale (LM) dell’ordinamento previsto dal D.M. 270/2004; 

ii. Aver maturato esperienza scientifica e/o tecnica documentabile, nelle tematiche oggetto dei 
bandi a cascata, nella pubblica amministrazione e/o in enti/aziende privati. A titolo di esempio, 
non esaustivo, si indicano: tecnologie quantistiche, integrazione di tecnologie quantistiche in 
dispositivi industriali, processi di ricerca e di innovazione, trasferimento di tecnologie e 
cooperazione tra imprese, sviluppo di aziende start-up/spin-off, protezione della proprietà 
intellettuale; 

iii. Essere in possesso di esperienza in procedimenti di valutazione analoghi a quelli a cui sono 
chiamati nell’ambito del Bando; 

iv. Fatto salvo quanto indicato per le cause di incompatibilità, i requisiti di partecipazione devono 
essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della candidatura 
(Art. 3) e mantenuti per tutta la durata della collaborazione 

v. Il possesso di tali requisiti potrà essere accertato nel corso della procedura di selezione e nomina 
del Comitato, e la mancanza degli stessi comporterà l’esclusione del candidato dalla procedura 
stessa e costituirà causa di risoluzione dell’incarico, ove già formalizzato. 

E DICHIARA 

di essere a conoscenza che l’affidamento di incarichi presuppone, ove previsto, l’autorizzazione dell’Ente di 

appartenenza (D.Lgs. n. 165/2001, art. 53) 

 

Si allega curriculum vitae in formato europeo, firmato, e copia fotostatica di documento di riconoscimento 

in corso di validità (in caso di firma autografa). 

 

Luogo e data  

   

         Firma  

 


		2024-07-25T11:25:16+0200
	Francesco Saverio Cataliotti




